
      

1 
 

Boletim Informativo 
Nº 1367 

31/05/2019 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1367 de 31/05/2019 

 

2 
 

Administração 2016/2019 
Ir∴Ronaldo Fernandes (L 359) 

Grão-Mestre 

Ir∴Nivaldo Antonio Corrêa (L 353) 
Grão-Mestre Adjunto 

 
 

Índice 
 Páginas 
ATO Nº 419 – COBERTURA PREVENTIVA DE DIREITOS MAÇÔNICOS 3  

ATO Nº 420 – NOMEIA GRANDE REPRESENTANTE - PARANÁ 4 e 5 

ATO Nº 421 – COBERTURA PREVENTIVA DE DIREITOS MAÇÔNICOS 6 e 7 

ATO Nº 422 – ACEITA PEDIDO DE DESLIGAMENTO DE MEMBRO DA 
COMISSÃO DE ASSUNTOS GERAIS 8 

ATO Nº 423 – ACEITA PEDIDO DE DESLIGAMENTO DE DELEGADO 
DISTRITAL 9 

ATO Nº 424 – ADORMECIMENTO LOJA 10 e 11 

ATO Nº 425 – CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 12 e 13 

SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO – MANDADO DE SEGURANÇA 14 

JUSTIÇA MAÇÔNICA DE PRIMEIRA INSTÃNCIA – 10ª REGIÃO MAÇÕNICA 15 

TRIBUNAL ELEITORAL MAÇÔNICO – HOMOLOGAÇÃO E PROCLAMAÇÃO - 
PROCESSO 16 

BENEFICÊNCIA MAÇÔNICA 17 e 18 

PROCESSOS 19 a 36 

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA – 2019/2020 37 a 42 

 
 
 

 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1367 de 31/05/2019 

 

3 
 

 

ATO Nº 419-2016/2019                                                                       22 DE MAIO DE 2019 
COBERTURA PREVENTIVA DE DIREITOS MAÇÔNICOS 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “b” e inciso “VI” da Constituição da GLESP, 
 

Considerando  relatório  elaborado   pelo Delegado Regional da 5ª Região Maçônica e o 

Parecer  do Resp Ir Jair Martins (L. 488)  - Grande Orador, datado de 09 de maio de 

2019 e Parecer Complementar datado de 17 de maio de 2019; 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º -  Cobrir Preventivamente de Direitos Maçônicos o Ir  

Sergio Rodrigues 

da Aug e Resp Loj Simb Giuseppe Garibaldi Nº 793 

- Or de São Paulo,   
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

Ato. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 22 (vinte e dois) dias do mês de maio de 2019 E V 

 

 
 
                                                                                               RONALDO FERNANDES 

                                                                             Grão-Mestre 
 

 

 

 

 

 

 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
Gr Sec RRel IInt

 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1367 de 31/05/2019 

 

4 
 

 

ATO Nº 420 - 2016/2019                                                          22 DE MAIO DE 2019 
NOMEIA GRANDE REPRESENTANTE 

 
RONALDO FERNANDES, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação 
Maçônica, 
 

CONSIDERANDO o necessário intercâmbio e relacionamento 
entre as Potências; 
 

CONSIDERANDO nossa indicação e respectiva aceitação, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º -  Nomear o Resp Ir  
Hassan Mahmoud Ayoub 
OrParaná 

 
 

GRANDE REPRESENTANTE 
  
da Mui Resp Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo perante a Grande 

Loja do Paraná 
 

Art. 2º -  Determinar a emissão dos documentos necessários 
para o desempenho dessa função; 
 

Art. 3º -  Determinar que se registrem e arquivem os 
documentos recebidos; 
 

Art. 4º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores 
de providenciar a posse imediata e o compromisso 
formal, conforme o Título V do Regulamento Geral e, 
 

Art. 5º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Interiores 
que anote a presente nomeação na ficha do Obreiro e 
que divulgue e publique este Ato. 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1367 de 31/05/2019 

 

5 
 

 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 7 (sete) dias do mês de novembro de 2018 EV 

 

                               

               
 
 

RONALDO FERNANDES 
           Grão-Mestre 

 
 
 

    
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            ROBERTO PEREIRA PINTO                            ALEKSANDAR JOVANOVIC 
        GrSecRReIInt                                       GrSecRRelEExt



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1367 de 31/05/2019 

 

6 
 

 
ATO Nº 421-2016/2019                                                                       24 DE MAIO DE 2019 
COBERTURA PREVENTIVA DE DIREITOS MAÇÔNICOS 
 

 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “b” e inciso “VI” da Constituição da GLESP, 
 

Considerando  despacho do Presidente do Tribunal Maçônico de Recursos; 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º -  Cobrir Preventivamente de Direitos Maçônicos os IIr da 

Aug e Resp Loj Simb Barão de Mauá II Nº 763 - Or 

de São Paulo 

 

Ailson Mas Angelo 
André Martins Cavalcante da Silva 
Antonio Henrique de Figueiredo 
Carlos Eduardo Ocanha 
Daniel Minahin Araujo da Silva 
Eduardo Gomes da Silva 
Gilmar Alves da Cruz 
Ismerai Egidio da Silva 
Juarez Fonseca dos Reis 
Marcelo Bassetto Dezen 
Marcio Duboi 
Mario Tiosun Genka 
Pablo Costa Ferreira 
Paulo Cesar Rodrigues 
Renato Mayo Infante 
Rodrigo Caio Teixeira 
Rodrigo de Matos Alves Costa 
Silvio Rodrigues 
Washington Joseph 
Vinicius de Meldau Benites 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1367 de 31/05/2019 

 

7 
 

 

 

Art. 2º -  

 

Este Ato vigora a partir desta data. 

 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

Ato. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de maio de 2019 E V 

 

 

 

 
 
                                                                                               RONALDO FERNANDES 

                                                                             Grão-Mestre 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
Gr Sec RRel IInt

 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1367 de 31/05/2019 

 

8 
 

 

ATO Nº 422-2016/2019                                                                       24 DE MAIO DE 2019 
ACEITA PEDIDO DE DESLIGAMENTO DE MEMBRO DA COMISSÃO DE 
ASSUNTOS GERAIS 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP e, 
 

Tendo em vista o pedido de desligamento do Resp Ir Paulo Cesar Audi Canonici (L. 

722) do cargo de membro da Comissão de Assuntos Gerais, 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Aceitar o pedido de desligamento do Resp Ir Paulo 

Cesar Audi Canonici (L. 722) do cargo de membro da 

Comissão de Assuntos Gerais; 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Paulo Cesar Audi Canonici  

(L. 722) pelos relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de maio de 2019 E V 

 

 

 

 

                                                           
 

 
 

 

 

 

 ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

 RONALDO FERNANDES 
 Grão Mestre 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1367 de 31/05/2019 

 

9 
 

 
ATO Nº 423-2016/2019                                                                       24 DE MAIO DE 2019 
ACEITA PEDIDO DE DESLIGAMENTO DE DELEGADO DISTRITAL 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP e, 
 

Tendo em vista o pedido de desligamento do Resp Ir Claudio Humberto Fazolin (L. 

271) do cargo de Delegado Distrital do 7º Distrito da 10ª Região Maçônica, 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Aceitar o pedido de desligamento do Resp Ir Claudio 

Humberto Fazolin (L. 271) do cargo de Delegado Distrital do 

7º Distrito da 10ª Região Maçônica; 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Claudio Humberto Fazolin (L. 271) 

pelos relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de maio de 2019 E V 

 

 

 

 

                                                           
 

                                                                        

 
 

 

 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 
RONALDO FERNANDES 

 Grão Mestre 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1367 de 31/05/2019 

 

10 
 

 
ATO Nº 424-2016/2019                                                                       24 DE MAIO DE 2019 
ADORMECIMENTO DE LOJA 
 
RONALDO FERNANDES, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, 
 

Em razão de relatório apresentado pelo Delegado do 7º Distrito Maçônico da 4ª Região 

Maçônica ratificado pelo Delegado Regional da 4ª Região Maçônica; 
 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º -   Adormecer nos termos do inciso I do Art. 125 do Regulamento 

Geral a ARLS “Consciência da Cantareira” Nº 842, Or de São 

Paulo da Jurisdição da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo; 
  

Art. 2º -  Determinar ao Grande Tesoureiro que faça o levantamento total do 

débito em aberto da Loja junto à Tesouraria da GLESP; 
 

Art. 3º -  Determinar a baixa do registro dos Obreiros da GLESP, bem como 

encerrando todos os vínculos com a Beneficência Maçônica; 
 

Art. 4º -  A Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo não se 

responsabiliza por qualquer ato praticado pela ARLS “Consciência 

da Cantareira” Nº 842, Or de São Paulo, ora desligada, bem 

como particularmente pelos membros que a compõem; 
 

Art. 5º -  De conformidade com o inciso VII do artigo 42 e dos incisos II, III e 

VII do artigo 44, do Regulamento Geral, ficam os DDel Regional 

e Distrital autorizados a arrecadar e enviar à Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo as alfaias, arquivos, livros de 

atas e documentos diversos, tais como a Carta Constitutiva 

Provisória, etc... 
 

Art. 6º -  Este ato entra em vigor nesta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida das providências, registro e 

divulgação deste Ato. 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1367 de 31/05/2019 

 

11 
 

 

 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de maio de 2019 E V 

 

 

                                                           

                                                                                             RONALDO FERNANDES 

                                                                                  Grão-Mestre 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1367 de 31/05/2019 

 

12 
 

 

ATO Nº 425-2016/2019                                                                       24 DE MAIO DE 2019 
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os artigos 115 a 120 e 

seus parágrafos, do Regulamento Geral da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo,  

 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA à Aug 

e Resp Loj SimbESPERANÇA E UNIÃO Nº 887 - 

Or de Franca – SP; 

 

Art. 2º -  A Loja adotará o Adonhiramita e reunir-se-á às quartas-

feiras, às 20:00 horas, à Rua Antonio Brasilino Santos, 

2861 – Parque Novo Mundo - Or de Franca – SP; 

 

Art. 3º -  Endereço para correspondência: Rua Antonio Torres 

Penedo, 147 – Cep.: 14406-552 - Or de Franca - SP; 

 

Art. 4º -  Considera o dia 22 de março de 2019 da E Vcomo data 

de FUNDAÇÃO; 

 

Art. 5º -  Nomeia como Ven Mestre Provisório o Resp Ir Pedro 

José Olivito Lancha; 

 

Art. 6º -  Reconhece como fundadores os IIr 

Alberto José de Camargo 

Carlos Alberto Mota 

Daniel Henrique Bovo 

Edson Rodrigues de Souza 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1367 de 31/05/2019 

 

13 
 

Fabio Alexandre Moreira 

Geraldo Francisco Chioca Tristão 

Luciano Gonçalves Mendonça 

Luis Fernando Scott Alves Ferreira 

Luiz Balbino Filho 

Pedro José Olivito Lancha 

Ronaldo José Cruz 

 

Art. 7º -  A Loja passa a integrar o 2º Distrito Maçônico da 31ª 

Região Maçônica; 

  

Art. 8º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de maio de 2019 E V 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                                  RONALDO FERNANDES 

                                                                                 Grão-Mestre 
 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1367 de 31/05/2019 

 

14 
 

 

SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO 
 
 
 

No processo abaixo, fica a parte intimada da seguinte decisão: PROCESSO STM nº 

03/2018 – Mandado de Segurança – Recorrente: Ir.’. Pedro Bergmann da Silva Santos – 

Recorrido: Sereníssimo Grão-Mestre Ronaldo Fernandes. 

 

“Vistos, etc. 

 

Designo o dia 11/06/2019, às 19:50 horas para o julgamento. 

 

Publique-se e intime-se.” 

 

 

Or.’. de São Paulo, 14 de maio de 2019. 

 

 

Antonio Carlos Matteis Arruda 

          Ministro Presidente do STM 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1367 de 31/05/2019 

 

15 
 

 
JUSTIÇA MAÇÔNICA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA 

10ª. REGIÃO MAÇÔNICA 
 

Processo n. 001/2019 
Autor: Justiça Maçônica de Primeira Instância 
Réu: Fabiano Henrique de Lima Jacinto (cadastro: 71501) 
JULGAMENTO: 18/05/2019 

DECISÃO 

Vistos... 

Em face da decisão de forma clara e objetiva que houve o cometimento do delito descrito 

na DENÚNCIA, na peça acusatória, e que a infração foi cometida em situações que 

configuram agravantes, não sendo reconhecido por outro lado pelos julgadores a 

existência de qualquer situação atenuante. Dessa forma, nos termos do artigo 19 do 

Código Penal Maçônico, a pena cabível é no seu máximo legal, qual seja a PENA DE 

EXPULSÃO. Assim, nos termos da legislação maçônica e após o regular processamento, 

possibilitados a ampla defesa e o devido processo legal, e tendo em vista a decisão do 

Conselho de Sentença, Decreto ao acusado FABIANO HENRIQUE DE LIMA JACINTO, a 

pena de EXPULSÃO pelo cometimento da infração prevista no artigo 40, inciso XXI do 

Código Penal Maçônico.  

INTIMAÇÃO 

As partes saem cientes e intimadas da presente decisão, podendo interpor recursos na 

forma e prazo legal. 

Oficie-se à Grande Loja, com cópia desta sentença, para as anotações cadastrais. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Or.’. de Campinas, 18 de maio de 2019 da E.’.V.’. 

 

Daniel Marcelino 

Juiz Instrutor e Relator 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1367 de 31/05/2019 

 

16 
 

 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1367 de 31/05/2019 

 

17 
 

 
Chamadas de Beneficência Maçônica 

 
 
Nºs 5055, 5056, 5057, 5058, 5059, 5060, 5061, 5062, 5063, 5064, 5065, 5066, 5067, 
5068, 5069, 5070 e 5071 
 
Proc. Nº 940-2016/2019 – Ch.P. 5055 
Ir∴ JOSÉ FERNANDES - 91 anos  
ARLS LUX SAPIENTIAE Nº 264 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 941-2016/2019 – Ch.P. 5056 
Ir∴ CALIL DAHER - 85 anos  
ARLS AMOR E SILÊNCIO Nº 340 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 942-2016/2019 – Ch.P. 5057 
Ir∴ DOUGLAS RODRIGUES - 42 anos  
ARLS MARCIO DUTRA Nº 455 – ASSIS - SP 
 
Proc. Nº 943-2016/2019 – Ch.P. 5058 
Ir∴ AUGUSTINHO GONCALVES SALVADOR - 92 anos  
ARLS ORDEM E PROGRESSO Nº 61 – NOVA GRANADA - SP 
 
Proc. Nº 944-2016/2019 – Ch.P. 5059 
Ir∴ ANTONIO CAMILO DE MAGALHAES - 69 anos  
ARLS WASHINGTON LUIZ Nº 100 – CARDOSO - SP 
 
Proc. Nº 945-2016/2019 – Ch.P. 5060 
Ir∴ JAIME NOBORU KAGOHARA - 69 anos  
ARLS ACÁCIA DE GUARULHOS Nº 160 – GUARULHOS - SP 
 
Proc. Nº 946-2016/2019 – Ch.P. 5061 
Ir∴ LUIZ BRAGA - 78 anos  
ARLS ORIENTE ETERNO Nº 194 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 947-2016/2019 – Ch.P. 5062 
Ir∴ CLIMÉRIO NOGUEIRA BARBOSA NETO - 66 anos  
ARLS ACÁCIA DE LORENA Nº 435 – LORENA - SP 
 
Proc. Nº 948-2016/2019 – Ch.P. 5063 
Ir∴ OSCAR DOS SANTOS - 90 anos  
ARLS CINCO DE SETEMBRO Nº 190 – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - SP 
 
Proc. Nº 949-2016/2019 – Ch.P. 5064 
Ir∴ FARAD MIGUEL - 88 anos  
ARLS MARCOS ZAVATTA Nº 263 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 976-2016/2019 – Ch.P. 5065 
Ir∴ OSCAR BARREIROS DE CARVALHO - 83 anos  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1367 de 31/05/2019 

 

18 
 

ARLS UNIÃO RIOPRETENSE Nº 162 – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - SP 
 
Proc. Nº 977-2016/2019 – Ch.P. 5066 
Ir∴ SAMUEL FERREIRA SERRA - 62 anos  
ARLS PRINCESA D`OESTE Nº 318 – CAMPINAS - SP 
 
Proc. Nº 978-2016/2019 – Ch.P. 5067 
Ir∴ ANTONIO CARLOS GIMENEZ - 66 anos  
ARLS LUZ DO PARAÍSO Nº 458 – BAURU - SP 
 
Proc. Nº 991-2016/2019 – Ch.P. 5068 
Ir∴ VITOR GARCIA MARTINEZ - 85 anos  
ARGBLS FLOR DE LIS Nº 90 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 992-2016/2019 – Ch.P. 5069 
Ir∴ CARLOS ALBERTO DIAS - 64 anos  
ARLS HARMONIA Nº 106 – REGISTRO - SP 
 
Proc. Nº 993-2016/2019 – Ch.P. 5070 
Ir∴ ANDRE TELLES DE MATTOS - 38 anos  
ARLS ESTRELA DE CAÇAPAVA Nº 290 – CAÇAPAVA - SP 
 
Proc. Nº 998-2016/2019 – Ch.P. 5071 
Ir∴ JOSÉ RAFUL - 77 anos  
ARLS ACÁCIA MARILIENSE Nº 537 – MARÍLIA – SP 
 
 
Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 5055 a 5071 em Nº de 17 
(dezessete), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número 
de obreiros inscritos no Pecúlio: 23.601 (Vinte e três mil, seiscentos e um) Irmãos, valor 
“per capita” de R$ 4,00 (quatro reais) por irmão falecido, valor total arrecadado nas 
chamadas em 767 Lojas: R$ 1.604.868,00 (Um milhão, seiscentos e quatro mil, oitocentos 
e sessenta e oito reais), subtrai-se  2% (dois porcento), para atender às despesas 
administrativas, com a Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, conforme estabelece 
o artigo 23º do Regulamento da Beneficência Maçônica, igual a R$ 32.097,36 (Trinta e 
dois mil, noventa e sete reais e trinta e seis centavos).  2% (dois por cento) referente ao 
fundo de caixa, igual a R$ 32.097,36 (Trinta e dois mil, noventa e sete reais e trinta e seis 
centavos) líquido total a pagar da ordem de R$ 1.540.673,28 (Um milhão, quinhentos e 
quarenta mil, seiscentos e setenta e três reais e vinte e oito centavos), e o valor  líquido  a  
pagar  por chamada de Pecúlio de R$ 90.627,84 (Noventa mil, seiscentos e vinte e sete 
reais e oitenta e quatro centavos), cujos pagamentos serão realizados respeitando-se a 
vontade expressa dos Irmãos falecidos, constantes na Inscrição da Beneficência 
Maçônica, na Declaração de Beneficiários. Ficam convocados todos os irmãos a 
contribuírem com a importância de R$ 4,00 (quatro reais) “per capita”, por  irmão  
falecido. Diretoria da Beneficência Maçônica. 
 
 

Ir Nivaldo Antonio Corrêa 
Grão-Mestre Adjunto 
 

Ir Julio Pinheiro 
Tesoureiro  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1367 de 31/05/2019 

 

19 
 

 
Processos da Grande Secretaria Geral 

 
 
22 - ARLS VIRGILIO NASCIMENTO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENATO LUZZIM BARGAS - 28 anos 
 CPF:400.385.438-18 
 FILIAÇÃO:Edison Bargas Vera 
  Jano Luzzim Bargas 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 SIDNEY PUOSSO DA CUNHA - 59292 
 
 24 - ARLS ETERNO AMOR 
 Itajobi 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ARNALDO GONÇALVES SCABBIA - 66 anos 
 CPF:015.980.358-60 
 FILIAÇÃO:Antônio Carlos Ribas Scabbia 
  Maria da Penha Gonçalves Scabbia 
 
 27 - ARLS FÉ, ESPERANÇA E CARIDADE 
 Uchôa 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 VINICIUS JOSÉ MOREIRA 
 
 45 - ARGBLS 7 DE SETEMBRO 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 ROGERIO BLANCO PERES - 29935 
 
 75 - ARLS PRESIDENTE ROOSEVELT 
 São João da Boa Vista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ULISSES ALEXANDRE RIBEIRO - 52 anos 
 CPF:107.868.328-00 
 FILIAÇÃO:Antônio Gaspar Ribeiro 
  Maria Paiva Ribeiro 
  
 LUCAS VIEIRA DUTRA - 64 anos 
 CPF:019.748.108-60 
 FILIAÇÃO:Geraldo Vieira Dutra 
  Firmina de Souza Vieira Dutra 
 
 92 - GBBARLS MOZART 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HÉLIO JOSÉ CASTELLO JÚNIOR - 55 anos 
 CPF:063.243.748-07 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1367 de 31/05/2019 

 

20 
 

  
FILIAÇÃO:Hélio José Castello 
  Marlene Aparecida Benette Castello 
 
 99 - ARLS RESURRECTIO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 JONATAS MAGALHÃES DE SOUZA - 61471 
 
101 - ARLS PRIMEIRO DE AGOSTO 
 Bauru 
 QUITE PLACET 
 IRINEU AZEVEDO BASTOS - 61577 
 
108 - ARLS EGIPCIANA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SIDNEY MENEGHETTI - 67 anos 
 CPF:471.038.508-44 
 FILIAÇÃO:Odelaido Meneghetti 
  Julia Panariello Meneghetti 
 
112 - ARLS UNIÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DOUGLAS LINDEMBERG DE OLIVEIRA - 49 anos 
 CPF:101.715.448-11 
 FILIAÇÃO:Miguel Francisco de Oliveira 
  Eunice Colleti de Oliveira 
 
114 - ARLS MARQUÊS DO HERVAL 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 EDUARDO ANTONIO GERALDO - 52491 
 
118 - ARLS ANTONIO DIAS CAMARGO-MAGNÍFICA E PERFEITA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ALESSANDRO DAIREL - 69452 
 
126 - ARLS FRATERNIDADE, ORDEM E PROGRESSO 
 Icém 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ARMANDO SOUZA DA SILVA - 65128 
 
130 - ARLS FILHOS DE HIRAM 
 Campinas 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FABIO DE ARAUJO SCANDIUZZI - 56340 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1367 de 31/05/2019 

 

21 
 

 
136 - ARLS MARTIM FRANCISCO 
 Guarujá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ELIO JOSÉ CASSOL - 34 anos 
 CPF:320.336.168-00 
 FILIAÇÃO:Victor Élio Cassol 
  Osnedina Borges da Costa Cassol 
 
142 - ARLS DEUS, PÁTRIA E FAMÍLIA 
 Panorama 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO PEREIRA DOS SANTOS - 37 anos 
 CPF:222.399.988-30 
 FILIAÇÃO:Manoel Pereira dos Santos 
  Irani Nascimento dos Santos 
 
154 - ARLS MESTRE PESCADOR 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CLAUDIO MARCOS CARLOTO MARTINS - 47465 
 
167 - ARLS LUIZ CONSTÂNCIO 
 Cajuru 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SIDNEY DONIZETE ANTÔNIO FILHO - 33 anos 
 CPF:344.469.358-36 
 FILIAÇÃO:Sidney Donizete Antônio 
  Maria Lúcia Fernandes Antônio 
 
169 - ARLS CHEQUER NASSIF 
 São Bernardo do Campo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS DAS NEVES LOBO FILHO - 23839 
 CPF:001.292.588-81 
 FILIAÇÃO:Carlos Das Neves Lobo 
  Vanda da Silveira Azanha Lobo 
 Obs.: Ex Obreiro - 169 - Arls Chequer Nassif 
 
175 - ARLS LIBERDADE, JUSTIÇA E TRABALHO 
 Presidente Prudente 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO EDUARDO DE CAMPOS MARTINS - 50 anos 
 CPF:097.506.338-30 
 FILIAÇÃO:João Martins 
  Teresa de Campos Martins 
  
 SAMUEL FERNANDO BITTENCOURT - 44 anos 
 CPF:263.062.728-44 
 FILIAÇÃO:Otto Bittencourt Neto 
  Soeli Aparecida Fava Bittencourt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1367 de 31/05/2019 

 

22 
 

 
187 - ARLS BARÃO DO RIO BRANCO 
 Ribeirão Preto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RICARDO AUGUSTO MACHADO DA SILVA - 63008  
 RODRIGO MATHEUS SILVA DE MORAES - 65750  
 
 QUITE PLACET 
 ABEL DOS SANTOS - 19952  
 FABIO MORELLO - 57417  
 LEONARDO MUNARI DE LIMA - 55086  
 AMILTON JAIR MODULO - 29640 
 
203 - ARLS ADOLPHO MARKENZON 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 VALDO SOLAI JUNIOR - 70955 
 
211 - ARLS FRATERNIDADE DE BROTAS 
 Brotas 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VAGNER CAETANO DE BARROS 
 CPF:271.958.848-21 
 FILIAÇÃO:Noel Caetano de Barros Júnior 
  Cacilda Caetano de Barros 
 
213 - ARLS COLUNAS DO BUTANTÃ 
 Taboão da Serra 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ROBSON FARBO NASCIMENTO - 66904  
 
 QUITE PLACET 
 RAFAEL DONATO AZEVEDO LOUREIRO - 66288 
 
218 - ARLS MAESTRO HERVE CORDOVIL 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CÉSAR AUGUSTO MONTEIRO - 33 anos 
 CPF:327.530.928-50 
 FILIAÇÃO:Orlando Monteiro Filho 
  Maria Regina Stochi Monteiro 
 
230 - ARLS MONTEIRO LOBATO 
 Taubaté 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO ROBERTO VANDALETE - 54 anos 
 CPF:035.489.308-40 
 FILIAÇÃO:José Vicente Vandalete 
  Santina Das Dores Vandalete 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1367 de 31/05/2019 

 

23 
 

 
249 - ARLS DEUS, JUSTIÇA E CARIDADE 
 Itapira 
 QUITE PLACET 
 MARCELO ADORNI PEREIRA - 34679 
 
255 - ARLS UNIÃO, TRABALHO E EVOLUÇÃO 
 Atibaia 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLEBER ACACIO DE CAMPOS - 36 anos 
 CPF:288.922.478-32 
 FILIAÇÃO:Luiz Antônio de Campos 
  Irene Maria de Almeida Campos 
 
270 - ARLS FÉ, EQUILIBRIO E LUZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RODRIGO DE MAGALHÃES SILVA - 58759  
 PAULO DE OLIVEIRA - 39280 
 
278 - ARLS ESTRELA DE ITAQUERA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO MARTOS LOPES - 38 anos 
 CPF:288.486.128-90 
 FILIAÇÃO:Nazir Marques da Costa 
  Ana Maria Lopes da Costa 
  
 QUITE PLACET 
 TYRONNE MANSUR DE OLIVEIRA - 59316 
 
282 - ARLS AMOR E UNIÃO 
 Batatais 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 OLIVIO MANGERONA - 11269 
 CPF:127.697.038-20 
 FILIAÇÃO:João Joaquim de Freitas Mangerona 
  Maria Augusta Carvalho Mangerona 
 Obs.: Ex Obreiro - 211 - Arls Fraternidade de Brotas 
 
292 - ARLS ALPHA 
 Marília 
 QUITE PLACET 
 TÉBIO LUIZ MACIEL FREITAS - 59530 
 
294 - ARLS ALDEBARAN 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VALDIR HENRIQUE DOS SANTOS FERREIRA - 58 anos 
 CPF:044.093.268-80 
 FILIAÇÃO:Manoel Henrique Ferreira 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1367 de 31/05/2019 

 

24 
 

  Maria de Lourdes Santos Ferreira 
 
295 - ARLS ARISTIDES GALLO 
 Bebedouro 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOAO FERNANDO GOMES DE FARIA - 70049  
 LEANDRO JORGE DE OLIVEIRA LINO - 65386 
 
303 - ARLS JOAQUIM GONÇALVES LEDO 
 Guaruja 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LAERCIO PEREIRA DOS SANTOS - 69972 
 
311 - ARLS UNIÃO E JUSTIÇA 
 Campinas 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ERICK ANDRADE BUSATO - 64533 
 CPF:294.026.508-90 
 FILIAÇÃO:Sérgio Luiz Busato 
  Vera Lúcia Andrade Mazzoni 
 Obs.: Ex Obreiro - 311 - Arls União E Justiça 
 
314 - ARLS UNIÃO FRATERNAL I I 
 Catanduva 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ ROBERTO DE OLIVEIRA - 42454 
 CPF:809.488.638-20 
 FILIAÇÃO:José Antônio de Oliveira 
  Maria Aparecida de Oliveira 
 Obs.: Ex Obreiro - 93 - Arls Ruy Barbosa 
 
329 - ARLS ESTRELA DE VARGEM GRANDE PAULISTA 
 Vargem Grande Paulista 
 QUITE PLACET 
 MAURO DE SOUZA LIMA - 32926 
 
335 - ARLS CAVALEIROS DO HERMON 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SERGIO EDUARDO CORRÊA 
 CPF:082.633.698-19 
 FILIAÇÃO:José Carlos Corrêa 
  Maria Terezinha de Camargo Corrêa 
 
343 - ARLS ESTRELA DE JUNDIAÍ I I 
 Jundiaí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLAUDIO ANDRÉ MORTAGO - 45 anos 
 CPF:184.144.258-52 
 FILIAÇÃO:Claudio Aparecido Mortago 
  Magdalena Esterina Mortago 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1367 de 31/05/2019 

 

25 
 

 
351 - ARLS JUSCELINO KUBITSCHEK 
 Cajamar 
 ELIMINAÇÃO 
 BENEDITO ANTONIO MISSE - 34372  
 LUIZ CARLOS BEZERRA - 34522 
 
355 - ARLS TEMPLÁRIOS DE VINHEDO 
 Vinhedo 
 QUITE PLACET 
 ROBERTO SOARES MACHADO - 65649 
 
374 - ARLS PROGRESSO DE JUQUITIBA 
 Juquitiba 
 QUITE PLACET 
 LEONARDO MACHADO - 65739 
 
392 - ARLS DISCÍPULOS DE SALOMÃO 
 Limeira 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FÁBIO JOSÉ FERNANDES - 67768 
 CPF:109.054.438-37 
 FILIAÇÃO:José Fernandes Chico 
  Guiomar de Araújo Fernandes 
 Obs.: Ex Obreiro - 372 - Arls Vale do Hermon 
 
393 - ARLS PENHA DE FRANÇA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 KIM GUIMARÃES CAÇULA - 69634 
 CPF:307.823.448-79 
 FILIAÇÃO:Joaquim de Sousa Caçula 
  Daldir Leite Guimarães 
 Obs.: Ex Obreiro - 790 - Arls Nova Ordem 
 
407 - ARLS EDGARD ARMOND 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO DANTAS BARRETO - 52 anos 
 CPF:100.023.288-36 
 FILIAÇÃO:Moacyr Meirelles Barreto 
  Lygia Veradantas Barreto 
 
413 - ARLS MANCHESTER PAULISTA 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 GILBERTO DE MOURA CAIUBY - 53652 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1367 de 31/05/2019 

 

26 
 

 
428 - ARLS ACÁCIA DE IBITINGA 
 Ibitinga 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ APARECIDO LUCINIO DE OLIVEIRA - 56245 
 
430 - ARLS OBREIROS DA PAZ 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL ROCHA MAIA - 69746 
 CPF:007.880.975-47 
 FILIAÇÃO:Fabriciano Melo Maia 
  Eide Silva da Rocha 
 Obs.: Ex Obreiro - 808 - Arls Sabedoria E Evolução 
 
441 - ARLS ZÊNITE 
 Marília 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 JOSÉ ROBERTO DE MOURA JÚNIOR 
  
 QUITE PLACET 
 JOSÉ EDUARDO NOVELLI MARQUES - 66952  
 DENILSON MARQUES LOPES EVANGELISTA - 60335 
 
445 - ARLS DELTA DO LIMÃO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLÁUDIO APARECIDO RIBAS DA SILVA 
 CPF:054.900.238-30 
 FILIAÇÃO:Arlindo Ribas da Silva 
  Josefa Leitão da Silva 
 
452 - ARLS FRATER DOMUS DE RIACHO GRANDE 
 São Bernardo do Campo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ORIVALDO RUI MARCHI - 72745 
 
458 - ARLS LUZ DO PARAÍSO 
 Bauru 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO CARLOS GRACIANI RODRIGUES DA SILVA - 58715 
 
460 - ARLS PITÁGORAS 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO BUENO SANTOS - 55486 
 CPF:048.459.918-61 
 FILIAÇÃO:João Batista Santos 
  Juvelina Bueno de Freitas Santos 
 Obs.: Ex Obreiro - 460 - Arls Pitágoras 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1367 de 31/05/2019 

 

27 
 

 
478 - ARLS LUZ DE ÓRION 
 Leme 
 QUITE PLACET 
 MARCOS ROBERTO BONFOGO - 51307  
 MARCIO DONIZETE DOS SANTOS - 55379 
 
479 - ARLS PHENIX DI THIENE 
 São Caetano do Sul 
 QUITE PLACET 
 HELIO RODRIGUES RAMACCIOTTI - 13642 
 
485 - ARLS VERITAS 
 Botucatu 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO DAMASIO - 66104 
 CPF:268.618.778-67 
 FILIAÇÃO:Edson Damasio 
  Martha Gomes 
 Obs.: Ex Obreiro - 640 - Arls União, Justiça E Caridade 
 
488 - ARLS VINHA DE LUZ 
 Osasco 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOE LUIZ TOLEZANO 
 CPF:166.084.578-55 
 FILIAÇÃO:Pedro Luiz Tolezano 
  Maria Das Graças Tolezano 
 
489 - ARLS ESTRELA DE ITUPEVA 
 Itupeva 
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso I 
 PAULO SERGIO RIBEIRO - 71886 
 CPF:184.117.668-02 
 FILIAÇÃO:Olintino Ribeiro 
  Aldina Dan Ribeiro 
 
508 - ARLS AMIZADE E CONCÓRDIA 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO AUGUSTO VIOTTO AYEK - 43 anos 
 CPF:263.659.078-18 
 FILIAÇÃO:Alberto Ayek 
  Valdete Terezinha Viotto 
 
513 - ARLS ACÁCIA PAULISTANA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ADRIANO RODRIGUES TEIXEIRA - 65667 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1367 de 31/05/2019 

 

28 
 

 
 
519 - ARLS TERCEIRO MILÊNIO DE JALES 
 Jales 
 QUITE PLACET 
 JOÃO CARLOS ALTOMARI - 34234 
 
520 - ARLS ESTRELA DE SÃO PAULO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NAGHI ELSHEIKH - 39 anos 
 CPF:233.289.578-71 
 FILIAÇÃO:Mahmoud Elsheikh 
  Maria Grazia Giglioli 
  
 AIRTON VELAME SOUZA - 51 anos 
 CPF:100.950.058-97 
 FILIAÇÃO:João Souza de Jesus 
  Alexandrina Velame Souza 
  
 FREDERICO ORNELLAS DE MORAES POLI - 37 anos 
 CPF:222.966.078-02 
 FILIAÇÃO:Adelino Poli Neto 
  Mara Ornellas de Moraes 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUNNARS SILVERIO 
 CPF:303.876.868-51 
 FILIAÇÃO:. 
  Jacira Silverio 
 
522 - ARLS CIDADE DE BERTIOGA 
 Bertioga 
 QUITE PLACET 
 MAURICIO SILVA RAMOS - 57485  
 MANOEL ANTONIO TOMÉ - 44012 
 
536 - ARLS ACADEMIA BRASÍLICA DOS ESQUECIDOS MILLENNIUM 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AGOSTINHO FELLIPELLI SOBRINHO - 31344 
 CPF:001.515.648-68 
 FILIAÇÃO:Joao Salvador Fellipelli 
  Clorinda Castaldi Fellipelli 
 Obs.: Ex Obreiro - 208 - Arls Pentalpha Paulista 
 
538 - ARLS LEONARDO DA VINCI 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MURILO DE OLIVEIRA FERNANDES - 68341 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1367 de 31/05/2019 

 

29 
 

 
 
546 - ARLS ARQUITETOS DA UNIÃO 
 Lins 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO PEREIRA BERLATO - 37 anos 
 CPF:306.802.728-44 
 FILIAÇÃO:Sérgio Berlato 
  Lindinalva Pereira Berlato 
 
552 - ARLS ABOLIÇÃO 
 Tatui 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 MAIKE ANTONIO RODRIGUES 
 
557 - ARLS RAFAEL DOS SANTOS REYES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANCISCO DOMINGOS DE OLIVEIRA - 52 anos 
 CPF:155.492.348-40 
 FILIAÇÃO:Francisco Miudo de Oliveira 
  Maria Rosa de Oliveira 
  
 RAFAEL VIEIRA DE OLIVEIRA - 32 anos 
 CPF:336.327.648-67 
 FILIAÇÃO:José Paulo de Oliveira 
  Renilda Vieira dos Anjos 
 
567 - ARLS APÓSTOLOS DO HUMANISMO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MOACIR DE OLIVEIRA - 72636  
 
 ELIMINAÇÃO – Regularização 
        QUITE PLACET 
 CARLOS EDUARDO POVOA MARIANI 
 
569 - ARLS MERKABAH 
 Guarulhos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SEBASTIÃO FERNANDES DA SILVA JÚNIOR 
 CPF:924.051.428-72 
 FILIAÇÃO:Sebastião Fernandes da Silva 
  Maria Muniz da Silva 
  
 QUITE PLACET 
 JOSELITO SILVA DE MELO - 70199 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1367 de 31/05/2019 

 

30 
 

575 - ARLS SAINT-GERMAIN 
 Carapicuiba 
 QUITE PLACET 
 BARTOLO CESAR GIOIA - 53603 
 
578 - ARLS PROF SILVIO JOSÉ SARTI 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JÚLIO CÉSAR DA MATTA GRAO - 41 anos 
 CPF:267.260.488-66 
 FILIAÇÃO:Antônio Afonso Grao 
  Graciete Aparecida da Matta Grao 
 
582 - ARLS PRESIDENTE JÂNIO QUADROS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WELLINGTON PIOLO DOS SANTOS SILVA - 39 anos 
 CPF:278.188.718-88 
 FILIAÇÃO:Arnaldo Leite da Silva 
  Eni dos Santos Silva 
 
587 - ARLS INDEPENDÊNCIA MAÇÔNICA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO MARQUART - 44 anos 
 CPF:251.672.768-29 
 FILIAÇÃO:Arthur Marquart 
  Maria Weiller Marquart 
 
588 - ARLS O DESPERTAR DA CONSCIÊNCIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CYRO CESAR SILVEIRA - 59 anos 
 CPF:041.568.938-47 
 FILIAÇÃO:Ajax Walter Cesar Silveira 
  Clorys Naumann Silveira 
 
602 - ARLS BERNARDO DE CLARAVAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 TIAGO TSUKASSA YONAMINE - 34 anos 
 CPF:313.095.718-99 
 FILIAÇÃO:Kenichi Yonamine 
  Hideko Kakazu 
 
605 - ARLS AD VERITAS DE OSASCO 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCIANO ALVES MADEIRA FREDERICO - 35 anos 
 CPF:302.409.468-71 
 FILIAÇÃO:Domingos Frederico 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1367 de 31/05/2019 

 

31 
 

  Irene Alves Madeira 
 
612 - ARLS WALDOMIRO BUOZI 
 São José dos Campos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUSTAVO ANIBAL SANTOS GOPFERT PINTO ELIAS - 35 anos 
 CPF:224.039.418-83 
 FILIAÇÃO:Natal Guilherme Gopfert Pinto Elias 
  Ivonete dos Santos Pinto Elias 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ROBERTO PEROSA - 38121 
 CPF:734.194.008-53 
 FILIAÇÃO:Sergio Luiz Perosa 
  Eliza Bonjovani Perosa 
 Obs.: Ex Obreiro - 612 - Arls Waldomiro Buozi 
 
635 - ARLS ESTUDO E APERFEIÇOAMENTO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 SIDNEY HONORATO DA SILVA - 68055 
 
637 - ARLS LIBERTAS DE SALTO 
 Salto 
 QUITE PLACET 
 MARCELO MAZZONI - 59104 
 
643 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E ESPERANÇA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 VANDER MAURO DE SOUZA - 62396 
 
654 - ARLS CAVALEIROS DE JACQUES DE MOLAY 
 São José dos Campos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 WILLIAM RODRIGUES GONÇALVES - 69470  
 RAFAEL TOLEDO FERNANDES - 70053 
 
670 - ARLS FRATERNA UNIÃO 
 São Caetano do Sul 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AIRTON PEQUENO - 71696 
 CPF:054.463.978-27 
 FILIAÇÃO:Edvaldo Pequeno 
  Josefa do Nascimento Pequeno 
 Obs.: Ex Obreiro - 865 - Arls Cavaleiros de Heredon 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1367 de 31/05/2019 

 

32 
 

677 - ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE DE VALINHOS 
 Vinhedo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ENIO CELSO ZIOLLE 
 CPF:029.534.888-71 
 FILIAÇÃO:Moacir Apparecido Ziolle 
  Maria Apparecida Saviolli Ziolle 
 
679 - ARLS FÊNIX DE BRAGANÇA PAULISTA 
 Bragança Paulista 
 QUITE PLACET 
 ERITON GUTIERREZ IGLESIAS - 61773 
 
691 - ARLS ROBERTO MARTINS DE BARROS 
 Taubaté 
 QUITE PLACET 
 RAFAEL DA SILVA TOLEDO - 69751 
 
692 - ARLS BERÇO DOS BANDEIRANTES 
 Santana de Parnaíba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO PEÓN AMARAL - 42 anos 
 CPF:695.857.091-04 
 FILIAÇÃO:José da Silva Amaral 
  Maria Del Carmen Peón do Amaral 
 
712 - ARLS CARIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO GILBERTO COTA - 48 anos 
 CPF:109.655.238-88 
 FILIAÇÃO:Antônio Pereira Cota 
  Dirce Eugenio da Silva Cota 
  
 JOSÉ CARLOS DE VASCONCELLOS FILHO - 56 anos 
 CPF:270.010.755-15 
 FILIAÇÃO:José Carlos de Vasconcellos 
  Claunice Maria dos Santos Vasconcellos 
 
715 - ARLS SEARA FRATERNA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ ANTONIO ZANCOPÉ SIMÕES - 10885 
 CPF:538.844.428-72 
 FILIAÇÃO:Manoel Simões 
  Idul Zancopé Simões 
 Obs.: Ex Obreiro - 621 - Arls Perseverança, Equilíbrio, Harmonia 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1367 de 31/05/2019 

 

33 
 

724 - ARLS ACÁCIA DE SOUSAS 
 Campinas 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURO MANSANO - 62848 
 CPF:072.289.998-00 
 FILIAÇÃO:Luiz Mansano 
  Nilse Gonçalves Mansano 
 Obs.: Ex Obreiro - 296 - Arls Quatorze de Julho 
 
726 - ARLS PROF. RAIMUNDO RODRIGUES 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GILBERTO SERAFIM 
 CPF:763.128.528-49 
 FILIAÇÃO:Antônio Serafim 
  Carmem Cavallero Serafim 
  
 JAIRO JOSÉ DE SOUZA 
 CPF:954.066.038-68 
 FILIAÇÃO:José Caxiado de Souza 
  Lealdina Maria de Carvalho 
 
741 - ARLS RUDYARD KIPLING 
 Osasco 
 ELIMINAÇÃO 
 AKIDES WAGNER DE AZEVEDO ALMEIDA - 69442  
 AURICELIO DE OLIVEIRA SOARES - 70647 
 
749 - ARLS FRANCISCO RIBEIRO LIMA 
 Osasco 
 ELIMINAÇÃO 
 FABRICIO DA COSTA ABILIO - 71195 
 
763 - ARLS BARÃO DE MAUÁ II 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO DIAS DE ARAUJO - 31 anos 
 CPF:380.638.098-82 
 FILIAÇÃO:Geova Dias de Araujo 
  Ana Lucia de Araujo 
 
781 - ARLS LUZ DO AMANHÃ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ODAIR BOAVENTURA DE LIMA - 55 anos 
 CPF:041.009.628-86 
 FILIAÇÃO:Teodoro Boaventura de Lima 
  Ottilia de Lima 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1367 de 31/05/2019 

 

34 
 

793 - ARLS GIUSEPPE GARIBALDI 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FIORAVANTE CINEGAGLIA NETO - 48 anos 
 CPF:141.324.778-43 
 FILIAÇÃO:Sebastião Cinegaglia 
  Denazir Barratella Cinegaglia 
 
800 - ARLS LIBERDADE E TOLERÂNCIA 
 Araraquara 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ FRANCISCO BENEDETTI - 53802 
 CPF:200.646.418-30 
 FILIAÇÃO:Francisco Bellardi Benedetti 
  Jandyra Rodrigues Benedetti 
 Obs.: Ex Obreiro - 394 - Arls Brasiliense 
 
 
804 - ARLS TEMPLÁRIOS DA IGUALDADE 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CHRISTIAN ROBERTO DE ALMEIDA - 43 anos 
 CPF:251.096.068-70 
 FILIAÇÃO:José Roberto de Almeida 
  Sônia Aparecida Fabretti de Almeida 
 
808 - ARLS SABEDORIA E EVOLUÇÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 TIAGO PEREIRA SOBREIRA - 66735 
 
813 - ARLS ESSÊNIOS DO III MILÊNIO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO HENRIQUE AZEVEDO - 42 anos 
 CPF:261.003.438-51 
 FILIAÇÃO:Armando Azevedo 
  Maria José Azevedo 
 
816 - ARLS SERVILIO DONINI 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EDUARDO NAKAMOTO - 70269 
 
817 - ARLS CARAGUATÁ 
 Caraguatatuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO RICARDO MARCONDES FREITAS - 42 anos 
 CPF:018.948.059-92 
 FILIAÇÃO:Homero Marcondes Freitas Júnior 
  Marli Lopes de Almeida Freitas 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1367 de 31/05/2019 

 

35 
 

  
 FRANCISCO ITAPEMA ALVES NETO - 41 anos 
 CPF:253.513.748-89 
 FILIAÇÃO:Mario Sérgio Itapema 
  Edna Terezinha de Oliveira Itapema 
      
     RICARDO CASTRO PEREIRA - 36 anos 
 CPF:217.701.568-52 
 FILIAÇÃO:João Correia Pereira 
  Silvanete de Castro E Silva 
 
824 - ARLS TROPEIROS DE SOROCABA 
 Sorocaba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 OSMAR DE MATOS - 71535  
 
 QUITE PLACET 
 EDISON RIBEIRO DOS SANTOS - 67830 
 
827 - ARLS JARBAS TADEU DE FREITAS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ARMANDO MENDES DA SILVA JÚNIOR - 71041 
 
831 - ARLS FÊNIX DE LUZ IX 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ROBERTO RIVELINO MENESES MARTINS - 71761 
 
844 - ARLS ARCA SAGRADA 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTÔNIO JOSÉ CIURCIO FILHO - 48 anos 
 CPF:281.704.648-03 
 FILIAÇÃO:Antônio José Ciurcio 
  Nadia Regina Gesuelli Ciurcio 
 
848 - ARLS LUZ E GLÓRIA 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ABRAÃO LINCOLN DE OLIVEIRA - 55 anos 
 CPF:052.947.318-60 
 FILIAÇÃO:Cristovam Augusto de Oliveira 
  Antônia Bezerra de Oliveira 
 
857 - ARLS COLUNAS DE SÃO JOÃO BATISTA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCIO DE PAULO LIPPI - 64723 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1367 de 31/05/2019 

 

36 
 

858 - ARLS TEMPLO DE LOTUS 
 Taboão da Serra 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MICHEL ALVIM BRITTO 
 CPF:050.919.765-58 
 FILIAÇÃO:Valmiral Caloas Britto 
  Sueli Alvim Britto 
 
869 - ARLS EMBAIXADOR SOUZA DANTAS 
 São Bernardo do Campo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NIVALDO SILVA DOS SANTOS 
 CPF:131.464.358-45 
 FILIAÇÃO:Nivaldo Santos 
  Maria do Carmo Silva dos Santos 
  
 QUITE PLACET 
 JOÃO FRANCISCO BRIGANTE DE GODOY - 67635  
 MARIO LUCIO SOSSAI - 67637  
 MARCELO MACHADO DE BARROS - 63696  
 HAROLDO NOGUEIRA JUNIOR - 39179  
 ROBSON LEMOS VENANCIO - 67641 
 
875 - ARLS SEMPER FIDELIS 
 Assis 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO CARLOS GONÇALVES - 53983 
 CPF:083.824.658-38 
 FILIAÇÃO:Nelson Gonçalves 
  Rosa dos Santos Gonçalves 
 Obs.: Ex Obreiro - 455 - Arls Marcio Dutra 
 
879 - ARLS UNIÃO PAULISTA ITAPETININGA 
 Itapetininga 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ CÁSSIO XAVIER DE OLIVEIRA - 72844 
 
885 - ARLS VENERÁVEL LOJA LUZES DO YORK 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ODECIO ZANETTI - 71382 
 CPF:061.002.338-19 
 FILIAÇÃO:Odecio Zanetti 
  Ildes Liviero Zanetti 
 Obs.: Ex Obreiro - 747 - Arls Arautos dos Ritos Maçônicos 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1367 de 31/05/2019 

 

37 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1367 de 31/05/2019 

 

38 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1367 de 31/05/2019 

 

39 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1367 de 31/05/2019 

 

40 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1367 de 31/05/2019 

 

41 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1367 de 31/05/2019 

 

42 
 



 

43 
 

 


